**16 Tabula 19.** Quidam homo N. graui totius corporis pressus ægritudine a medicis destitutus à Sancto post vota iuuatur. Anno 1521.

**17 Tabula 23.** Quidam Nobilis N. diuturna pressus infirmitate sanatar. Anno 1522.

**18 Tabula 28.** Domina quædam N. de graui, ac desperata infirmitate etiam amicis iam de salute dissidentibus post vota sanatur.

**19 Tabula 30.** Ioannes ciuis Cracouicn. bis à graui infirmitate, & desperata per Sancti intercessionem liberatur. Anno 1519.

**20 Tabula 39.** Quædam Domina toto corpore in graui infirmitate conquaflata iuuocato diuino auxilio subleuat. Anno 1521.

**21 Tabula 40.** Famosa Domina Dorothea ciuis Cracouicn toto corpore graui pressi ægritudine cum marito suo votis insistens, & ea compleuis cito perfectè subleuat. Anno 1521.

**22 Tabula 41.** Quædam Domina ingenti oppressa ægritudine 24. mensis Iunij ad Sanctum Dei patrocinium imp'orando conualecit. Anno 1521.

- 23 Tabula 46. Nobilis N. oppressus egritudine sanatur.  
1521.
- 24 Tabula 47. Matthias Lanio ciuis Cracouieñ. morbo detentus liberatur. 1521.
- 25 Tabula 49. Matthias quidam graui egritudine pressus conualescit. 1523.
- 26 Tabula 52. Honesta Agnes Olenczka grauiter infirmata conualescit.
- 27 Tabula 55. Stanislaus filius cuiusdam ciuis Cracou. N. grauiter infirmatus cum medicorum de essent consilia, ad Sanctum votis expletis sanitati restituitur. Postea vero secundò pater, & filius similiter egrotant, & post vota conualescunt. Anno 1522.
- 28 Tabula 59. Frater Mangolth ordinis minorum Sancti Francisci Cracouieñ. magna grauatus totius corporis infirmitate cum a medicis frustra speraret salutem ad Dominum per Sanctos Dei viros quærerit salutem, & non frustratus spe conualescit.
- 29 Tabula 60. Filia 30. septimanarum cuiusdam ciuis Cracouieñ. mercatoris incidit in desperatam infirmitatem, & cum a medicis desitueretur Sanctæ Mariæ Virginis, & Sancto Stanislao, & S. Hyacintho deuouetur, & cito sanatur.
- 30 Tabula 72. Quidam ciuis Crac. cum in egreditudine sua fandi quæreret patrocinium sanatur, sed quia votum non implet iterum in eandem infirmitatem reincidit, & post vota sanatur. Anno 1521.
- 31 Tabula 76. Puer quidam valde infirmus post vota sanatur. 1521.
- 32 Tabula 79. Generosa quædam Domina gravi totius corporis quassata egreditudine ad S. Hyacinthi auxilia con fugiens sanatur. Anno 1523.
- 33 Tabula 80. Famata quædam Domina N. valde egrota sanatur. 1523.

34 Tabula 81. Honesta Zophia ciuis Crac. infirma conua lescit. Anno 1523.

35 Tabula 82. Nobilis quidam grandi malo corporis oppressus sanatur.

36 Tabula 83. Quædam domina graui laborans infirmitate sanatur.

37 Tabula 85. Quidam Matthias Lanifex de Crac. magna oppressus infirmitate inuocato apud Dominum Beati auxilio sanatur. Anno 1523.

38 Tabula 87. Nicolaus de Ylza artium Baccalaureus in graui totius corporis conuassatione 14. hebdomadi bus decumbens, & cibum nullatenus sustinere potens, omni humana ope destitutus diuinam implorans sanatur.

1518.

39 Tabula 93. Nobilis Elizabeth Szczigniouuska paſla totius corporis, & præſertim brachij vnius immensum dolorem per longum tempus post vota vero ad Sanctum faeta sanatur.

40 Tabula 96. Puer quidā valde infirmus parentibus pro eo vountibus sanatur. Anno 1524.

41 Tabula 97. Heduigis Trembaczka vxor tubicinatoris Cracouieñ. graui totius corporis infirmitate preſsa post vota sanatur. Anno Domini 1524. Die Lunæ 18. mensis Aprilis.

*De ijs, qui in diuersis casibus contingentibus diuino auxilio, & S. Hyacinthi patrocinio liberari.*

Cap.

XXIX.

I **T**ESTIS 115. Maximum miraculum contigit apud Kiouiam, & est depictum, ab antiquo in pariete Ecclesie Crac. S. Trinitatis prope maius altare S. Hyacintho præſente Stitæ inuaserunt Kiouiam ad depopulandum eā cumque compleret Sanctus mysteria diuina apud altare,

&

& fratres acclamarent, S. Hyacinthus accepto venerabili sacramento fugere caput, quem colloquuta est imago B. Mariae Virginis, iussitque se ab illo portari. Accepta igitur illa imagine alabastrina pondere duorum talentorum vel trium, ut videre est Crac. Boristenem fluuium accessit & facta benedictione per aquam, tanquam per firmam terram cum fratribus ambulans, & se & fratres suos a periculo Taratorum liberavit. Et in testimoniu huius miraculi adhuc per fluuium vestigium pedum S. Hyacinthi manet, & videotur semper ab omnibus ut testatur etiam ista Nobilis Do rothea Pilauina, quae existens Kiouiae Vuoliniæ Metropoli hanc se mitam per aquam propriis oculis vedit, & hic testatur. Cötestantur autem huic miraculo plures testes, vel ex fama, vel ex visu. Testis 2. Testis 153. & testis 407. qui in processu authentico videntur.

2. Testis 1. Reuerend. P. F. Andreas de Parzouu dicæcessis Gnesneu Sac. Theol. Bacc. prouincialis Poloniae ordinis prædicatorum testatur Daemoniacum, qui liberatus est apud tumbam S. Hyacinthi cum multis clamoribus protestatum S. Hyacinthum esse virum Dei S. & locum ubi corpus eius sacrum requiescit vehementer ardere, eumque cogi a S. ut recedat.

3. Testis 6. F. Iacobus de Crac. ordinis prædicatorum testatur se per merita S. Hyacinthi cui se commendauerat magnum periculum rusticorum qui in ipsum irruerant, ut interimerent, euatisse atque incolumem apparente sibi B. redisse.

4. Testis 19. Domina Zophia uxor Sebaldi pictoris Crac. in subitam certam infirmitatem, ita quod mori iam videbatur, incidit, & factis pro ea votis mox a subitanea morte liberatur. Anno 1521. Carnispriuji.

5. Testis 31. Honesta Heduigis Slodouuniczka Cracowen. ab infamia obiecti sibi furti patrocinio S. Hyacinthi liberatur. Anno 1523.

6. Testis 32. Agnes Czeslina Crac. ad maritalem concordiam aqua per mariti crimen adulterij sequestrata;

erat per merita Sancti, cui se commédauerat, & cui voverat, redit.

7 Testis 35. Catherina de Rzecziecze in flumine Rudauka cadens submergi cœpit, & iuuocato Sancti patrocinio liberatur. Anno 1523.

8 Testis 39. Laurentius de Radzieiouu Crac. cantrifusor erat affectus veneno, & cum nullo remedio posset venenum educere Sancto scruodomini se deouens, in melius mutatus est. Anno 1523.

9 Testis 40. Matthias Clericus de Cracouia, in quodam litigio graui cum aduersario suo, in quo in causa sua coram Commissariis succumbere debuit, quamprimum ad Sanctum votum fecit, in concordiam vltro venit.

10 Testis 55. Puer annorum trium honeste Heduigi Nicolai czeczotka denarium deuorauit, & eodem suffocatus est, & cum nullatenus extrahi posset post vota facta liberatur ab eo. Anno 1522.

11 Testis 58. Stanislao de Curouu Clerico Cracouieñ. necessarius quidam liber furto sublatus post vota restitutur. Anno 1523.

12 Testis 63. Honesta Barbara Giblouua de suburbio Cracouieñ. recognouit se plura beneficia meritis Sancti recepisse.

13 Testis 72. Iacobus Vuodziczkæ reformando bombardum globo, qui in ipsa erat, est vulneratus, post vota sanatur. Anno 1522.

14 Testis 81. Ioânes Monczynski 8. Iulij existens in montibus vngaricis Tatri nuncupatis, veniens Crac. grauissima febri percussus & delirans volebat se ipsum interficere suasu Diaboli: At postea apparête sibi S. Hyacintho à tam lethali casu est liberatus, adhuc videtur tabuia Cracouiaz in huius rei memoriam. Anno 1518.

15 Testis 94. Religiosa Virgo Emerentiana tertiaz regulæ Sancti Francisci precibus Sancti Hyacinthi obtinuit ingress-

ingressum sui ordinis. Anno 1521.

16 Testis 117. Ioanni Barila futori Crac. quædam furto sublata restituuntur.

17 Testis 125. Hedwigis Mathisouua apud dominos consules Cracouiesi. furti accusata per quendam adolescentem facto, factis votis ad Sanctum Hyacinthum eius ope liberatur.

18 Testis 134. Mulier quædam ab aceruo lapidum graui obruta, collisa, & concussa cum penè iam moreretur post vota sanatur.

19 Testis 133. Generosus Dominus Stanislaus Gorski Vicecapitaneus Crac. ob crimen homicidij carceris, & capitis per Regem adiudicatus, dam se & vitâ suam Deo, & S. Hyacintho commendasset, audita missa gratis à Rege liberatur. Anno 1514.

20 Testis 158. Nobilis Corzenczki cum suo aduersario causam agens cù deberet omnibus suis bonis priuari post vota causam lucratur, & in omnium bonorum possessione tutus perseverat. Anno 1510.

21 Testis 160. Bartholomæus de Sondecz furti accusatus, & ad carcerem condemnatus, ac mortem visibiliter per S. Hyacinthum visitatus ex carceribus, & periculo mortis educitur. Anno 1521. 4. Septembris.

22 Testis 208 Stanislaus Sosna faber ferrarius de Cleparz ab incendio suæ domus ab hostibus inferendo S. Hyacinti ope liberatur.

23 Testis 237. Anna Iaroslai Cantrifusoris vxor in furti damno iuuatur.

24 Testis 239. Zophia vxor Gregorii fabri Crac. furti rea, & accusata euadit.

25 Testis 241. Gener Petronillæ Nobilis matronæ ex vinculis, & carceribus catenis astrinxus ab uno tyranno, pro eo votis datis liberatur.

26 Testis 244. Felicia de Crupniki furto sibi sublata

votis peractis reaccipit.

27 Testis 260. Fælicia vxor Ioachim post adulterium commissum cum adulter capite plexus esset, hæc euasit, & postea multis diebus commendans se patrocinio Sancti Hyacinthi, & penitentiam agens ex delicto suo in gratiam viri sui rediit.

28 Testis 267. Anna de platea Slacouieñ. diris carceribus adiudicata, & pœnæ capití: patrocinio sancti illæsa euadit.

29 295. Puer Catherinæ Benedictouua apud moniales Sancti Andreæ manentis aqua feruenti se perfundens in desperatam infirmitatem incidit, qui post vota facta citò sanatur.

30 Testis 315. Simon famulus Domini Thesaurarii Regni Cracoviæ manens media nocte insciis omnibus in profundissimum puteum cadens submergebatur quod resciës vxor sua subsidium p. & z. dedit ei, & inuocans Sanctum, eius patrocinio è profundo puteo emergit.

31 Testis 315. Vxor eiusdem ex altissimo proruens ædificio sanatur.

32 Testis 346 Anna Bogussoouua de platea hospitali furti falso accusata recurrens ad patrocinium Sancti liberatur. Contestatur tab. 32.

33 Testis 347. Hedwigis de Casimiria puella ex alto edificio cadens coiliſa vehementer, & quasi mortua habita in caput enim impegerat, post vota ad Sanctum emissâ statim sanatur. Anno 1523.

34 Testis 354. Catherina de Biecz. Crac. manens peste correpta liberatur contestatur Tabula 1. Anno 1519.

35 Testis 369 Soror Anna de tertio habitu S. Dominici peste correpta meritis S. Hyacinthi liberatur. Contestatur soror Agnes medio iuramento.

36 Testis 373 Barbara Caltniczka ob quoddam certum eti men homicidii reclusa in carcere, & per sex menses captiuâ

captiuia fuit, quia enim prægnans erat expectabatur puerperium. Illa vero vota faciens ad S. Hyacinthum ex illo carcere modo quodam mirabili euadit.

37 Testis 377. Reuerend Dominus Stephanus Gelbriko-vuski magister artium a tentatione diaboli continua ut se propriis manibus iugularet suadente, cum ad S se Hyacinti conuertit patrocinium liberatur.

38 Testis 393 Mater honestæ Annæ de platea Slacouien. apud Caliethnik inquilinam manœ. captiuata, & capitali pœna punienda post votum filiæ pro ea factum mirabiliter euadit.

39 Testis 407. Generosus Dominus Andreas Pyenyonzek Reserendarius sacræ Regiæ Maiestatis testatur quendam Ceturionem sibi oo florenos susluisse turro, sed quando ad S. Hyacinthum factum fuisset votum, pecuniæ illæ sæ mirabiliter restituuntur absque infamia furtum committentis.

40 Testis 29. Laurentii de grodno equus cū ex improviso in fluum Rudaua incidisset, & præ altis littoribus exire non posset mergebatur, patrono eius ad Sanctū vota emitente exilis sanus. Anno 1523.

41 Testis 179. Matthias Papirek de Ogrodniki equum deperditum cum dolore, & merore votum ad Sanctum facens rehabet. Anno 1490.

42 Testis 181 Nicolaus Hyelonck equum valde infirmū, cui aliter subuenire non poterat, ad Sanctum deuouens sanum accipit.

43 Testis 280. Zophia Hanusouua mulier paupercula, & simplex & eeuota duos pullos habens in aqua submersos tandem cum deuotione ad Sanctum pro patrocinio recurrens sanos atque viuos iterum reaccipit.

*Ex tabulis ad tumbam Sancti appensis.*

**44** Tabula 7. Generosus Dominus Czernij de Zabno extensis in bello prutenico, ex improviso in quemdam lacum cadens, & in illo profundo cæno equo se voluens caput mergi, & in illo casu deuote ad S. Hyacinthum proclamans & se deuouens eiusdem auxilio, ut credit adiutus liberatur. Anno 1520.

**45** Tabula 10. Ioannes Pyerni cognomento de Crac. cuius multis tribulationibus, & anxietatibus diuexatus post vota ad Sanctum facta liberatur. Anno 1521. Februario.

**46** Tabula 62. Nobilis Stanislaus Gromiszki semel, & iterum magnis periculis, & diuersis ope sibi à Sancto praestita liberatur. 1518.

**47** Tabula 92. Agnes de Blonye passa temptationem dia-boli per decem annos, ut se laqueo enecaret, aut aquis submergeret, & in hac angustia ad Sanctum confugit, & a temptatione liberatur.

Hæc sunt candide, ac deuote lector, quæ in gratiam Sanctæ deuotæque contemplationis, & ad Sanctum Dei vi-rum Hyacinthum cuiuslibet pizæ affectionis ad astruen-dam fidem, & excitandam deuotionem ex Processu authen-tico originali, quam breuissimè inferenda duximus ne longa series miraculorum fastidium legentibus pareret nec etiam eo modo ab enumerandis miraculis per virum Dei Hyacinthum factis destitimus, ut in aliquo tanto, ac tam celeberrimo viro, vel in sanctitate vitæ commendan-da, vel in virtutibus Dei ope ab eo factis non solum ipsius verum etiam Dei gloriæ de esse videamur. Intermisimus autem ob breuitatis amorem, & præsertim visiones, & Aparitiones, quas diuersis temporibus, & personis variis morbis laborantibus Deo permittente idem Sanctus face-re di-

re dignatus est, quarum numerum usque ad 36. ex suo originali computabimus. Visum est autem rei consentaneum generalem vitæ, & sanctitatis S. Hyacinthi commendationem, & testificationem (quæ ad tricesimum numerum exundat) ex professo præterire, cum grauissimi viri & Patres Ordinis in Processu descripti plurimas, & innumera-biles ad consolationem fidelium populorum per virum Dei virtutes factas præter eas, quæ scripturis continen-tur, & a testibus super positis medio corporali iuramento ab omnibus, & singulis roboratae, ac firmatae sunt saetas iuridice & formaliter testificantur, nihil omitten tes aut præterientes eorum, quæ veritatem rei concer-nere videtur.

*De Processus clausura, & munitione, atque per certos patres ad urbem transmissione.*

Cap. XXX.

**H**is itaque omnibus per ordinem testibus ad probandum, & testificandum euocatis atque per iuramenta eorum, quæ dicebant affirmantibus Commissarij ad hunc actum a sede Apostolica delegati ad ulteriora secundum formam Canonicam procedere deliberauerunt, indixeruntque certum locum, diem, horam, mensem, & annum pro termino ad dicendum contra hæc omnia miracula, per testes prodicta, & testificata per procuratorem Regie Maiestatis, & in valuis Ecclesiæ affigi, & in publicis concionibus denunciari. Deputantur autem & portatores processus iam facti per eudem procuratorem duo fratres Ordinis scilicet Frater Simon presbyter, & Frater Valerianus Diaconus, à Commissariis Processum sigillatum, & munitum ad sedem Apostolicam portaturi, qui præmisso corporali iuramento pro fidei ab ipsis transportatione Processum præfatum cum omni modo forma, & iure fa-

Eum, de manibus Commissariorum Apostolicorum recipieſ. accepta maiorū suorum obedientia, & benedictione Romam perreixerūt, & fālicib⁹ auspiciis appl cantes, pię memorię Clementis VII. in manibus fideliter tradiderūt & negocium Canonizationis feruenter apud sedem Apostolicam vna cum pientissimo, & deuotissimo principe Sigismundo Primo Rege Polonię, tum etiā Reuerend. P. F. Andrea Suuientek olim prouinciali Polonię procurare cęperunt. Quod autem hoc cū veritate concordet duplii probatur auctoritate. Primo quidē libris Apostolicis consistorialibus, qui etiam nunc Romæ habentur tunc litteris ab eodem Clemente VII. in forma breuis ad fratres cōuentus Crac. destinatis clarius appetet. Nam in actis consistorialibus sic habetur Anno Domini 1526. Die Lunæ decima septima mensis Decembris Romę fuit Consistoriū in quo fuit productus processus ex Polonia factus super Canonizatione fienda S. Hyacinthi de ordine prædicatorum, & sanctissimus Dominus noster causam Canonizationis RR. DD. Senensi Episcopo Campegio presbytero, &c De Casarinis Diacono Cardinalibus necnon RR. PP. Paulo de Capisuchis & Christophoro Panigarola Rotæ Auditoribus commisit, & licet in his actis prædictis consistorialibus de S. Hyacintho nulla sit mentio, sed tantum in albo locus est relictus, ut mihi in hoc negotio procurando oculis subiectum vidi, tamen per subsequentes Clementis Septimi litteras veritas elucescat clarumque reditum non aliud tunc fuisse productum processum, quam S. Hyacinthi, & ad examen Cardinalium porrectum. Postquam verò sic institutum fuisset hoc eodem anno sub eodem summo Pontifice per Carolum Quintum infelix Diuptio Vrbis Romæ accidit in qua omnes scripturæ tam sacræ quam profanæ cum diuinitatib⁹ Romanis sunt discerptæ, diuulsæ, dilaceratae, deperditæ, inter quas proh dolor, & idem prædictus Processus deperiit, & sic a negotio

pro-

promouendo erat destitum, quia suo probationis tenore erat destitutum. Nihilominus tamen pientissimum Regem Poloniæ ardore illō, quem in promouenda Canonizatione S. Hyacinthi, conreperat succensum nec temporis intercapedo, nec vrbis direptio retardare potuit, quin cupitam Sancti gloriam, & honorem promoueret: Instanter igitur petiit, vna cum fratribus suprafati conuentus Cracouieñ, vt ad ulteriora Sua Sanctitas procedere digna retur. At quoniam temporum calamitas, & quassatæ tunc Ecclesiæ negotiorum magnitudo admittere non potuit, vt ad Canonizationem Sancti procederetur tam per se quam per protectorem Regni Laurentium Cardinalem sanctorum quatuor Coronatorum pio Regis. & fratrum desiderio satisfecit. & ea quæ pro tunc concedenda erant concessit donec & Ecclesia desiderata pace donaretur, & ad actum Canonizationis commodius accedere licitum fuisset.

*Tenor litterarum Clementis Septimi Pontificis Maximi, quo conceditur festum, officium, Missa, & imagines de Sancto Hycintho, & ubi testatur se processum ex Polonia recepisse.*

Cap. XXXI.

Clemens Papa Septimus Dilectis filiis Prioribus, & fratribus domus S. Dominici Cracouieñ ordinis predicatorum Dilecti filij salutem, & Apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecistis. Quod alias felicis recordationis Leo Papa Decimus predecessor noster ad instantissimas preces carissimæ in Christo filij nostri Sigis mundi Poloniæ Regis illustris, certis Episcopis tunc expressis, vt ad generalem inquisitionem vitæ sanctitatis, & miraculorum B. Hyacinthi fratriis ordinis vestri, ac socij S. Dominici olim institutoris dicti ordinis procederent manda-

mandauit. Ipseque processus per vnum ex fratribus domus  
vestræ clausus, & sigillis obsignatus nobis nuper præsen-  
tatus illiusque examinatio tribus ex S.R.E. Cardinalibus  
& duobus Rotæ auditoribus per nos commissa fuit, & li-  
cet ipse Hyacinthus dum in humanis egit, ac tempore quo  
creatori suo spiritum reddidit, ac posteaquam vita fun-  
ctus fuit plurimis claruerit miraculis, ac propterea ma-  
gna Christi fidelium istius Regni multitudo ad Ecclesiam  
vestram in qua ipsius Beati corpus requiescit assidue con-  
fluat pluresque eiusdem Beati intercessione preces suas  
quas ad Deum effundunt exaudiri firmiter credat, ipsum-  
que pro Beato teneant, & reuerentur quia tamen in Catha-  
logo sanctorum annumeratus non est, dubitant an sibi fa-  
cere liceat. Quare venerabilis frater noster Laurentius  
Episcopus prænestineñ. Cardinalis sanctorum quatuor  
nuncupatus dum regni protector tam præfati Sigismundi  
Regis quam vestro nomine nobis humiliter supplicauit,  
vt pro æterni Regis laude, & gloria, ac ipsius Beati reue-  
rentia, & honore necnon Ecclesiæ decore, & Catholicæ  
religionis splendore populique deuotione & salute vo-  
bis singulis annis etiam priusquam ad illius canonizatio-  
nen processum fuerit festum & officium eiusdem Hyacin-  
thi in Ecclesijs, & domibus vestri ordinis dicti Regni, &  
prouinciæ celebrandi, & celebrari faciendi licentiam  
concedere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos  
igitur, qui fideles quoslibet ad sanctorum Dei veneratio-  
nem, & iugem erga eos deuotionem vt ei à quo omne da-  
tum optimum, & omne donum perfectum procedit place-  
re studeant prout possumus libenter excitamus Huiusmo-  
di supplicationibus inclinati vobis, & aliis, & aliorum  
domorum necnon monasteriorum monialium seu foro-  
rum vestri Ordinis in dicto regno, & prouincia consisten-  
ti fratribus, ac monialibus seu sororibus, vt de cætero  
perpetuis futuris temporibus in Ecclesijs domorum, &

monasteriorum vestri ordinis huiusmodi officium, & missas in memoriam eiusdem Hyacinthi annis singulis altera die post festum Assumptionis B. Mariæ Virginis immedia-  
te sequenti, celebrare eiusque imaginem depingi facere, & in Ecclesijs domorum, & monasteriorum dicti regni & pro-  
uincia depictam tenere libere, & licite valeatis ordinario-  
rum locorum, & cuiusuis licentia super hoc minime re-  
quisita Auctoritate Apostolica tenore præsentium licen-  
tiam, & facultatem concedimus non obstantibus consti-  
tutionibus, & ordinationibus Apostolicis cæterisque con-  
trariis quibuscumque. Volumus autem quod propter præ-  
missa dictus Sanctus Hyacinthus Canonizatus, & Catha-  
logo prædicto sanctorum ascriptus non censeatur. Da-  
tum Roinæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris  
die 2. Februarij 1527. Pontificatur nostri Anno quarto.  
Euangelista.

*Breue Apostolicum super celebratione diei festi de  
S. Hyacinto sub festo duplici per omnes  
Ecclesia Polonia etiam Cathe-  
drales. Cap. XXXII.*

Clemens Papa Septimus. Charissimo in Christo filio  
nostro Sigismundo Poloniæ Regi illustri, Charissime  
in Christo filii noster salutē, & Apostolicam benedictio-  
nem. Præsentauit nobis Provincialis regni tui Poloniæ  
ordinis prædicatorum litteras maiestatis tuæ quibus no-  
bis expeditionem negotii Sancti Hyacinthi, qui tam vi-  
uus, quam mortuus plurimis claruit miraculis, plurimum  
commendat, ut ad illius Canonizationem procedere di-  
gnaremur. Nos propter diuersa ardua negotia quibus ad  
præsens implicati sumus considerant ad actum huiusmodi  
Canonizationis procedere non posse, ac desiderant. quan-  
tum cum Deo nobis licet tuis piis & honestis desideriis  
satis-

satisfacere attendeñ. Ut præfatus prouincialis nobis ex-  
posuit fratribus dicti ordinis, alias ab hac sancta sede in  
qua diuina prouidentia sedemus concessum fuisse, vt festū,  
ac Missa & officium eiusdem S. Hyacinthi cum oratione  
de vno Confessore in omnibus Ecclesiis domorum ordi-  
nis, & Regni prædictorum celebrari possit Maestati tuæ  
pro nunc cōcedendum duximus prout per præsentes con-  
cedimus. Quod in omnibus aliis Ecclesiis etiā Cathedrali-  
bus, quas Regni tui duxeris eligendas & nominandas Epi-  
scoporum & prælatorum, quorum Ecclesiæ per Maesta-  
tem tuam nominatae fuerint, expresso accedente cōfensu,  
quas regni tui duxeris eligendas & nominandas Missa, &  
officia cum oratione de vno confessore celebrari possint  
donec ad actum Canonizationis deuentum fuerit, ita ta-  
men quod per hoc dictus Hyacinthus Canonizatus, &  
Cathalogo sanctorum ascriptus nullatenus censeatur.  
Datum Romæ apud sanctum Petrum sub Annulo Pise-  
toris. Die 1. Iunij 1530. Ponitificatus nostri anno septimo.  
Euangelista.

*Nominatio Cathedralium Ecclesiistarum per Sigis-  
mundum primum R̄gem Poloniae pro  
celebrando festi S. Hyacinthi.*

Cap. XXXIII.

**S**IGISMUNDUS DEI gratia Rex Poloniae, Magnus Dux  
Lituaniæ, Russiæ, Prussiæ. Masouïc Dominus, & he-  
res. Produdum est eorū nobis breue Sanctissimi Domini  
nostri quod ad verbum ita scriptum est. Clementis Pa-  
pa Septimus, &c. vt supra. Hoc igitur Sanctissimi Domini  
nōstrī breue ea qua pars est reverentia accepimus. In quo  
cum arbitrii nostri sanctitas eius esse voluerit certas Ec-  
clesias nominare & cōfere in quibus missa & officia cum  
oratione de vno Confessore celebrari possint donec ad  
actum

actum Canonizationis deuentum fuerit. Nos Archiepi-  
scopi, & Episcoporum prouincię Gnesneń. in Regno no-  
stro expreſſo accedēte cōſensu Ecclesiā has nominandas  
duximus Metropolitanā Gnesneń. Cathedrales vero Crac.  
Vladislauień. Posnanięń. Ploceń. omnes insup collegiatas  
quęcunque Metropolitanę. & Cathedralibus istis subsunt.  
Quamobrem potestate nobis a S. ſede Apoſtolica confeſſa  
hortamur omnes p̄d etarum Ecclesiārum pr̄latos, &  
canonicos, ut cum dies S. Hyacintho facer aduenerit, Miſ-  
ſam & officia de vno Confefſore in Dei laudem, & San-  
cti huius commemorationem in Ecclesiis suis celebrari  
faciant, & nobis gratuū facturi, & Dei ſibi ea re gratiam  
& misericordiam conciliaturi ad quem omnis honor re-  
dundat, qui Sanctis eius p̄ſtitus fuerit, harum serie  
litterarum quibus in fidem ſigillum noſtrum eſt appen-  
ſum. Datum Cracouę feria 3. poſt Dominicam Iętare  
proxima Anno Domini 1540. Regni noſtri Anno  
34. Samuel Epifcopus Chelmeń. & Vicecancellarius  
ſanctificat. Relatio Reuerendissimi in Christo patris Do-  
mini Samuelis Maczieiouuski Epifcopi Chelmeń. & Re-  
gni Polonię Vicecancellarij.

*Littera ſingu'lorum Epifcoporum, et expositio Ecclesiārum,  
& consensus omnium prelatorum pro celebra-  
tione feſti ſupradicti Sancti.*

Gap. XXXIV.

**I**Oannes Archiepifcopus Gnesneń. Legatus natus, &c.  
conſtituit Ecclesiā Metropolitanam, & collegiatas, &  
parochiales, & conuentuales D.œcelsi Metropolitanę ſu-  
biectis tam Pr̄latis, & Canonicis, quam etiam Vicariis, &  
toto clero 1540. 1. Martii.

Lucas

**Lucas Comes à Gorka Episcopus Vuladislauieň. constituit Cathedralem Vvladislauieň. & collegiatas, & parochiales, & conuentuales Diocæsi Vvladislauieň. subiectas in Archidiaconatibus Vuladislauieň Pomeraniæ, & Cris zuicieiň. & omnibus Prælatiſ, & Vicariis sub pena 11. Martij Anno 1540. Datum Crac.**

**Iacobus Buczaczki Episcopus Plocen. constituit Cathedralem Ploceň. & collegiatas parochiales, & Conuentuales Diocæsi Ploceň. subiectas item in Archidiaconatibus Ploceň. Dobrzineň. Pultouieň. omnibus Prælatiſ Canoniciſ, &c. Crac. 20. Martij 1540.**

**Sebastianus Braniczki Episcopus Posnaniieň. constituit Ecclesiam Cathadralem Posnaniieň & collegiatas, & parochiales, & conuentuales, & in Archidiaconatibus Posnaniieň. Szremeň. Vuarszouieň. Pczencň. omnibus Prælatiſ Vicariis sacerdotibus, & Canoniciſ 3. mensis Aprilis 1540. Crac.**

**Petrus de Gamratis Episcopus Cracouieň. constituit Ecclesiam Cathedralem Cracouieň & collegiatas, & parochiales, & conuentuales in diocæsi Crac. & in Archidiaconatibus Cracouieň. Sendomiricň Zauichuuostcň. & Decanatibus Lipniceň Vuojniceň. Tarnouieň. Iasleň. Bičeň Bobouieſi. Sandeccň. noui ſori Dobcziceň. Scauvineň Zatoricň. Oſuuiczymcň. P. Iczineň. Noui montis Volbraucň. Lelouieň Andrieiouieň. Vuroczimouieň. Vuitouieň. Plesſouieň Skaleň. Opatouuiecz, & Vuislicieň. Sokolino Xyōzniczen Kyc Pilzncň. &c. Crac. 15. Aprilis 1540.**

**Horum omnium litteræ sunt pergameneæ ſigillate, & per extensum scriptæ, quas breuitatis cauſa volens prætreo. Sunt in proceſſu tranſiſſo Romā 1543. authentico ſigillis Commiſſariorū ſigillato, & Notariorū. In hoc eodem proceſſu eſt Brue Clementis Septimi quod fratres in Polonia in ſuis domibus poſlunt habere ſolemnem proceſſio-**

cessionem cum venerabili sacramento in festo S. Hyacinthi, quod statim hic inferendum duxi.

*Littera quibus conceditur, ut officium Sancti Hyacinthi singulis Ferijs quintis dicatur Feria vacante ac si iam esset Canonizatus.*

Cap. XXXV.

**I**oannes à toledo miseratione diuina tituli Sancti Sixti S.R.E.Presbyter Cardinalis Burgeni nuncupatus. Dilectus nobis in Christo vniuersis, & singulis patribus. & fratribus ordinis prædicatorum Prouinciæ Poloniæ salutem in domino sempiternam. Hodie Santissimus in Christo pater, & dominus noster dominus Paulus diuina prouidentia Papa Tertius Intelligens Sanctum Hyacinthum ordinis prædicatorum Prouinciæ Poloniæ Patronum quam plurimis clarere miraculis, cupiens propterea vestris, & aliorum Christi fidelium votis satisfacere vobis de cætero omnibus quintis Feriis cuiuslibet hebdomadæ, in quibus festum proprium non occurrerit prout in tertius feriis de Sancto Dominico patre nostro fieri, & dici solet ad laudem omnipotentis Dei, ac vestri ordinis decorem officium de eo etiam solemniter, ac si iam esset Canonizatus, facere & dicere possitis per suæ viuæ vocis oraculum nobis desuper factum auditoritate Apostolica concessit, & indulxit, in cuius rei testimoniu[m] præsentes nostras attestacionis litteras per secretarium nostrum fieri, & subscribi nostrique sigilli impressione communiri mandauimus. Datum Romæ apud Parionem in ædibus nostræ solitæ residentiæ sub Anno a nativitate Domini 1542. Die vero tertia mensis Iunij Pontificatus pafati Domini nostri Pape Anno Octauo. Ita attestamur, & fidem facimus A. Cardinalis Burgen. Ant. Barba Secret.

**P**roue Clementis Septimi ad fratres Polonie , in quo conceditur in Ecclesiis. fratrum prædicatorum processio solemnis cum venerabili sacramento in festo Sancti Hyacinthi .

## Cap. XXXVI.

**C**lemens Papa Septimus Dilectis filijs Prioribus, & Fratribus ordinis Prædicatorum Prouincie Poloniæ, secundum morem eiusdem ordinis. Dilecti filij salutem, & Apostolicā benedictionem, Cū dudum fel.rec. Bonifacius Papa Octauus prædecessor noster omnibus Christi fidelibus, verè pénitentibus & confessis, qui quotiescumque, & ubique capitulum prouinciale per Piores & fratres eiusdem ordinis Prædicatorum celebraretur, Ecclesiam apud quam capitulum ipsum pro tempore celebrare contigeret tempore celebrationis illius a primis vesperris diei, quo ilud celebrari inchoaretur, vsque ad octo dies inclusiue, immediate sequentes deuote visitarent, & ad Ecclesie conseruationem ac fratum, & priorum prædictorum sustentationem manus adiutrices porrigerent, nec non Prioribus, & Fratribus, qui huiusmodi capitulo interessent, illam indulgentiam ac remissionem peccatorum, quam visitantes Ecclesiam Beatæ Mariæ de Portiuncula, alias de Angelis extra muros Assissinatenis, primo & secundo diebus Augusti quomodolibet consequebantur per suas litteras concesserit, ac Presidenti huiusmodi capituli qui pro tpe foret, ut quatuor fratres idoneos presbyteros dicti ordinis pfectores, in cōfessores, qui cōfessiones quartusq; personarū Ecclesiā prædictā causa huiusmodi indulgētiæ cōsequēdē accedentiū, p ipsos octo dies dūtaxat audire, & cōfessionibus eorū diligēter auditis eisdē personis pro cōmissis (nisi forsan talia forēt, propter quę fedes Apostolica esset merito cōsulēda) absolutionē īpendere, & pénitentiā salutarē iniungere valeant, eligere, & deputare possint, Diœcesani loci, & cuiusvis alterius licētia sup eo minime

minime requisita, indulserit, prout in eisdem litteris plenius continetur, & sicut nobis insuper exponi fecistis, quatuor confessores ad confessiones Christi fidelium, pro dicta indulgentia consequenda confluentibus audiendas non suppetunt, ac uos tempore celebrationis vestri capituli provincialis prouincie vestre Poloniæ iuxta morem dicti ordinis vnam solemnein, ac deuotam processionem, cum delatione Sacrosanctæ Eucharistiæ Sacramenti usq; ad maiorem, seu aliam principalem Ecclesiæ ciuitatis seu loci, in quo illud celebratur facere consuevistis. Et dilecti filii Prior, & Fratres conuentus Cracoviensis dicti ordinis, quibus ut festum quondam S. Hyacinthi, qui miraculis claruit, & cuius corpus in eorum Ecclesia requiescit, annis singulis certa die celebrare possint Apostolica autoritate indultum extitit in festo huiusmodi, similiter processionem cum delatione eiusdem corporis Christi celebrare consueuerint, & de concessione Apostolica, cuius vigore processionem predictam, tempore celebrationis capituli provincialis huiusmodi celebrare non possitis, ac propterea cupiatis ibi, ac etiam ut apud omnes Domos, & Ecclesias ordinis, & prouinciarum predicatorum similiter, quæ apud dictam Domum Cracoviensem. celebriatur, in eodem festo Hyacinthi celebrare possit indulgere, Nos qui deuota pii patris affectione, liberter prosequimur fidelium predicatorum deuotionem ferventius inualescere, & illorum animarum saluti fructuosius consulere volentes, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, Præsidenti pro tempore existenti vestri provincialis capituli tempore celebrationis illius non solum quatuor, sed etiam alios octo, siccus duodecim fratres presbyteros eiusdem ordinis professores in confessores, qui Christi fidelium predicatorum dictis octo diebus durantibus confessiones audire, & eis pro commissis absolutionem impendere, ac penitentiam salutarem insurgere possint, eligere, & deputare. Nec non de cetero

tempore celebrationis capituli prouincialis huiusmodi  
 cum delatione Sacramenti, prout consueuistis celebrare.  
 Nec non tan in eiusdem Sancti Hyacinthi, quam etiam  
 in Sancti Antonini, nuper Canonizati festis diebus, in om-  
 nibus dominibus, & Ecclesias vestris prouinciae praedictae,  
 processionem cum delatione Sacramenti huiusmodi, sicut  
 in aliis festis sanctorum vestri ordinis facere consueuistis,  
 solemniter facere, & celebrare, libere, & licite valeatis  
 quibusuis Apostolicis, & prouincialibus, & sinodalibus  
 consilii editis Generalibus, vel specialibus constitutioni-  
 bus, & ordinationibus, ceterisque contrariis nequaquam  
 obstantibus, auctoritate Apostolica tenore presentium  
 concedimus, & pariter indu'gemus. Datum Romanæ apud  
 Sanctum Petrum. sub Annulo Piscatoris die xxiii. Junij  
 1530. Pontificatus nostri Anno Sexto, Euangelista.

*Littera Reuerendiss. Cardinalis senatorum quatuor Coronato-  
 rum ad Regem Polonie quibus sum non Pontificem ex-  
 cusat, quod statim vel Canonizationem non ac-  
 cesserit promitti tamen Canonizatio-  
 nem futuram. Cap. XXXVII.*

**S**erenissimo Principi, & excellentissimo Domino Do-  
 mino Sigismondo Poloniæ, &c Regi inuictissimo.  
 Serenissima Regia Maiestas post humillimam commendationem, Proximis his elapsis diebus redditæ fuerunt mihi  
 litteræ Maiestatis Vestrae quibus mihi mandabat, vt ne-  
 gotium Canonizationis sancti Hyacinthi, quam per San-  
 gissimum Dominum nostrum absoluī, & celebrari deside-  
 rat apud Sanctitatem Suam commendatum haberet. Quod  
 vt soleo feci libenter. Apertis igitur Maiestatis vestrae lit-  
 teris, quas ad Sanctitatem suam scripserat cognitoque in  
 hanc

Hanc rem ardentissimo sui regij animi desiderio Sanctitas  
 Sua egregiam V. Maiestatis religionem vehementer com-  
 mendauit afferens id tum ob religionis augmentum tum,  
 etiam ut Maiestati vestre honestissimo desiderio fiat satis,  
 Sanctitatem suam non minori affectu optare, quam Maie-  
 statem vestram desiderare. Sed dolet enixe Sanctissimum  
 hoc negotium, & desiderium Maiestatis vestrae piissimum  
 in ea tempora simul incidisse quibus ob tam notissimam  
 aduersarum, & diuersarum rerum molem negocium hoc  
 quieto ut decet animo, absoluī non posset, sed pro futura  
 huius rei absolutione pro nunc in spem dedit initū quod  
 interim Missa, & officium cum oratione de uno confessore  
 in Ecclesiis, quas Maiestas Vestra duxerit eligendas in ip-  
 sius S. Hyacinthi honorem, & gloriam celebrari possint  
 per suas in forma breuis litteras concessit ad magis quie-  
 ta tempora Canonizationem ipsam dante Domino cele-  
 braturus, & Beatum ipsum sanctorum Cathalogo suis ita  
 miraculis exigentibus deuotissimo Maiestatis vestre in-  
 tuitu solemniter ascripturus, &c. & fæliciter semper va-  
 leat Maiestas vestra cuius bonæ gratiæ me commendo.  
 Datum Romæ die 25. Iunij 1530. Humilis seruitor Lau-  
 rentius Cardinalis sanctorum quatuor Coronatorum.

*Littera Sigismundi Primi. Ad Clementem Septimum Ponti-  
 fificem Maximum, quibus iterum Canonizatio-  
 nem Sancti Hyacinthi expostulat.*

*Cap. XXXVIII.*

{

**B**eatissimo in Christo Patri, & Domino Domino Cle-  
 mienti diuina prouidentia Papa Septimi Sacrosanctæ  
 Romanæ, ac vniuersalis Ecclesiæ Summo Pontifici Domi-  
 no nostro clementissimo. Beatissime Pater, & Domine

Q,

Domine

Domine clementissime. Reuoco ad memoriam Sanctitatis  
 Vestrae egisse me per litteras, & apud diuos prædecessores  
 Sanctitatis Vestrae Pontifices Maximos & apud Sanctitatē  
 vestram in causa Canonizationis S. Hyacinthi fratris or-  
 dinis prædicatorum, cuius cineres, & ossa in æde Sanctiss.  
 Trinitati dicata Cracouiae à populis meis religiosissimè  
 visuntur, & sanctissimè venerantur. Licet autem Sanctitas  
 Vestra festum eiusdē Beati ob vitam bene actam, & mira-  
 cula, quibus post mortem corruscat postridie celebritatis  
 Assumptæ Deiparæ Virginis à Christi fidelibus singulis  
 annis celebrandum instituit. voluit tamē Sanctitas vestra,  
 & in litteris Apostolicis cauit ne propterea Beatus iste san-  
 ctorum Cathalogo ascriptus censeatur. Quæ res non mo-  
 dicè animos subditorum meorum angit: Proficiscitur igi-  
 tur ad Thronum Sanctitatis Vestrae is venerabilis, & reli-  
 giosus vir F. Thomas de Szyczouu prouincialis Regni mei  
 in hoc negocio, quod apud Sanctitatem Vestram curatu-  
 rus est. Rogamus plurimum eandem, dignetur in hac re  
 huic viro benignas aures præbere, & id quod ad Christi  
 gloriam vere pertinere putat decernere, & statueré in quo  
 Christus, cor, & animum Sanctitatis Vestrae dirigat, & ean-  
 dem Sanctitatem vestram sanam, & in columem pro con-  
 firmatione, & consolatione mea, & totius Rei Christianæ,  
 quam diutissimè seruet. Commendo me, & populos mihi  
 subiectos Sanctitati Vestre. Ex ciuitate mea Cracouien. die  
 ss. mensis Martij Anno Domini 1530. Regni vero mei  
 xxiv. Sigismundus Rex Poloniæ manu propria significat.  
 Hæ litteræ sunt Romæ repertæ 17. Octobris 1590. in do-  
 mo R. D. Ludouici Regien. Abbatis campani, & redditæ  
 ad manus Illustriss. D. Bernardi Maczieouuski Sereniss.  
 Sigismundi Tertij Regis Poloniæ ad Sedem Apostoljacam  
 oratoris, & hic sunt insertæ.

*Littera Sancta Synodi Petricouien. ad Paulum Ter-  
tium Pontificem Maximum pro Cano-  
nizatione Sancti Hyacinthi.*

*Cap. XXXIX.*

**P**ostquam paulo longius, quam ut sperabatur protractū est negotiū Canonizationis B. Hyacinthi, quasi à somno excitati Patres Poloniæ iterū apud Sedem Apostolicā cū Serenissimo Rege, & Episcopis Regni Poloniæ instare cęperunt quatenus ad optatum finem res deduceretur. Litterarum autem Synodalium tenor est talis.

Sanctissimo & Beatiss. in Christo patri, & Domino D. Paulo Sacrosanctæ Romæ, ac vniuersalی Ecclesiæ summo Pontifici Dño clementissimo. Sanctissimè Pater, & Dñe Dñe clementissime. Post oscula pedum S. V. Cū esse mus in hac sancta Synodo congregati relatum fuit de magnis miraculis, quibus Hyacinthi Sanctitatē magis indicis atq; magis Deus illustret, postulatumq; est à nobis vt S. V. litteris nostris eius rei fidē faceremus, atq; illi supplicaremus, quo B. Hyacinthū, & vitæ summa sanctimonia, & totantis miraculis insignē in diuorū numerū referendū curaret; atq; eundē ei honorem haberi eadēq; veneratione affici iuberet, qua afficiuntur hi, qui simili pietate atq; integritate vitā suā traduxerunt, quosq; Deus editis miraculis claros apud oēs, & insignes esse vcluit. Res nobis, & æqua visa est, & pia. Quamobrē qua possumus animorū nostrorum demissione S. V. diligenter supplicamus, vt id facere ne grauetur, vtque in eorum album, quos propter eximiam vitæ Sanctitatem merito colit, & veneratur Ecclesia hunc quo referre velit B. Hyacinthum atq; ad Apotheosis sive vt vocant ad Canonizationē eius cōsentire dīgnet, & Deū sibi hoc tā pio opere B. huius Hyacinthi suffragio atq; intercessione ppiciū redditura, & nobis Regnoq;

Q. 3 huic

huius vniuerso magnum gaudium magnamque consolacionem allatura commendamus nos humiliter Sanctitati V. quam Dñs Deus seruet sanam diu & semper felicissimam. Petricouiae die 20. mensis Maii Anno Domini 1539. Eiusdem Sanctitatis Vestre humiles, & deuoti Capellani Ioannes Dei Apostolicæ sedis gratia Archiepiscopus Gnesneñ. Legatus natus, & regni Poloniæ primas una cum Reuerendissimis DD Episcopis & capitulis in hac Synodo sanctæ congregatis Sigilla quatuor extra.

*De noua commissione Apostolica sub Paulo Tertio Pontifice Maximo in Poloniam data ad examinanda miracula S. Hyacinthi. Cap. XXXX.*

**D**um igitur Pontifex Maximus, & Regis animum, & status spiritualis instantiam non solum laudasset, sed etiam intimius perspexisset processu tamen originali in receptione Vrbis Romæ caruisset. ( licet copia verū non authentica ad ipsum transmissa fuisset ) quo maturius in ea re procederet, & desiderio Regis, & populi deuoti satisficeret quatuor Cardinales S.R.E. super hoc negocio examinando instituit, qui tamquam sedis Apostolicæ Commissarij rem penitus introspiccrent, & ipsa bene perspecta ad sedem prædictam fideliter quidquid fecerint referrent. At ipsi prædicti Cardinales ( quia exiguo res fulciebatur fundamento ) deliberarunt in Poloniam nouam commisionem facere, vt si quid tale fuisset quod rem altius eleuaret eandem sua fulcirent auctoritate. Commissionis vero tenor est talis. Nos Ioannes Dominicus Episcopus Ostieñ Cardinalis Tranen. & Ioannes Petrus tituli sancti Syxti Presbyter Theatin. & Alexander S. Mariæ in via lata Diaconus de Cesarinis Cardinales miseratione Diuina nuncupati Iudices & Commissarii in causa infrascriptæ Canonizationis Apostolica Auctoritate deputati, Reuerendis

dis nobis in Christo dilectis Dominis, Abbatij monasterij  
 Migileñ Cracouieñ dicæcæsis, & Decano, ac Arch diacono  
 Ecclesiæ Cracouieñ. salutem, & sinceram in Domino  
 charitatem. Noueritis quod nuper postquā fel. rec. Leonii  
 PP X. per litteras Serenissimi principis D. Sigismundi Po-  
 lonia regis illustri significare, quanta iam diu fuisse, & tunc  
 esset populorum deuotio ad sepulchrum S. Hyacinthi, qui  
 olim S. Dominici socius, & particeps vite extiterat, & tam  
 in vita quam post mortem, multis miraculis præclaruerat,  
 & quod propterea idem Dominus Sigismundus Rex cupie-  
 bat eundem S. Hyacinthum, si dignus repertus fuisset & san-  
 ctorum Cathalogo aggregari, & ascribi. Præstatuſ Ieo Pa-  
 pa, ad Canonizationem iphius S. Hyacinthi ritè procedere  
 nolens, tunc Cracouieñ. & Premislo:en. Episcopis, quatenus  
 super vita, fama, & cōuerſatione, ac miraculis iphius S. Hy-  
 acinthi tam in vita quam post obitum factis, diligenter &  
 sincere Apostolica Auctoritate, inquirerent, & testes reci-  
 pient, & eorum desuper attestations, in publicam formam  
 redigi facerent & deinde processum ipsum clausum, eo-  
 rumque sigillis munatum, ad ipsum Leonem Papam, & sedē  
 Apostolicam, per proprium, seu alium nuncium fideliter  
 transmittere curarent, per quasdam mandauerat & dein-  
 de ex certis tunc expressis causis tunc Episcopum Laodi-  
 cen. & quendam Iacobum Erdziessou Canonicum in  
 locū Cracouieñ & Premislo:en. Episcoporu per alias suas  
 in forma breuis litteras surrogauerat, ac processus vige re  
 litterarum huiutmodi in partibus factus in sacro Aposto-  
 lico Consistorio præsentatus, & causa super Canonizatio-  
 ne S. Hyacinthi, huiusmodi facta, S. R. E. Cardinalibus,  
 & denum nobis commissa fuerat nobis proprie venerabili-  
 lis viri Martini prioris prouincialis, ordinis stratru prædi-  
 catorum prouincia Polonie iuxta morem dicti ordinis  
 expositum fuit, quod licet ex processu iam facto spearetur  
 clare constare, quod præstatuſ S. Hyacinthus Cathalogo

sanctorum ascribendus sit nihilominus tam dictus Sigismundus Rex, quam Martinus prior Prouincialis præfati adhuc cupiat super miraculis, tam ante, quam post processum præfatum factis in dies magis resurgentibus de novo inquiri, & testes desuper recipi, & examinari, ac eorum dicta & attestations in publicam formam redigi, & de eis ut de negotio Canonizationis huiusmodi liberius procedi possit, in eodem sacro Consistorio fidem fieri: Nos attentes probationes nemini coarctandas esse, & iusta potentibus consensum denegari non debere, neque unites in præmissis personaliter interesse, vobis de quorum fide & diligentia plurimum in Domino confidimus, in negotio huiusmodi vices nostras, quoad hoc ut unus vel duo ex vobis coniunctim procedentes, ita tamen quod tertius in locum cuiuslibet vestrum pro tempore impediti succedere possit, super miraculis huiusmodi inquiratis Apostolica Auctoritate prædicta diligentius veritatem, ac testes desuper recipiatis, & eorum dicta & attestations in publicam formam redigi faciat, & demum ea ac processum super perinde factum, clausum, vestrisque sigillis munitum, ad Sedem Apostolicam per fidum nuntium fideliter transmittere curetis, omniaque & singula alia, quæ nos in præmissis duntaxat facere, ac exequi possemus facere & exequi valeatis eadem Auctoritate Apostolica, qua fungimur in hac parte tenore præsentium subdelegamus. In quorum fidem præsentes fieri, ac per secretarium nostrum ad hoc à nobis specialiter deputatum subscribi, ac sigillorum nostrorum appensione communiti fecimus. Datum Romæ in præfato Consistorio sub Anno à Nativitate Domini 1539. Die vero decima octaua mensis Augusti, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & Domini Nostri Domini Pauli diuina prouidentia Papæ Tertij. Anno Quinto. Philippus Riccabella.

*Tenor litterarum pro exhumatione ossium B. Hyacinti  
& in nobiliore loco depositione Cap.*

XXXI.

**D**Vm hæc ita agerentur & desiderium popolorum au-  
geretur, cœpit deuota plebs apud fratres Prædicato-  
res Cracouien. insistere ut glebam corporis Sancti Hyacin-  
thi, quæ multos latuerat dies (licet nō sine magno prodi-  
giorū, & miraculorū fulgere, & numerositate) a terra elle-  
uarēt, & certiorē locū, quo oculos pro necessitatū suarū  
subleuamine ad Sanctū Hyacinthū confidentius dirigere  
possēt eis assignarēt. Non defuerunt tales qui deuotioni  
populorū annuentes ad Sedem Apostolicam confugerunt  
supplicantes humiliiter quatenus ossa B. Hyacinthi hone-  
stiori loco condere permitterentur. Quorum petitioni  
Summus Pontifex Paulus tertius pias aures præbens per  
Reuerend. Antonium S.R.E. Cardinalem exhumationem  
libenter concessit. cuius concessionis tenor est talis.

Antonius miseratione diuina tituli Sanctorum qua-  
tuor Coronatorum presbiter Cardinalis Dilectis in Chri-  
sto Priori & fratribus domus S. Trinitatis Crac. ordinis  
fratrū predicatorū Salutē in domino. Ex parte vestra fuit  
propositū corā nobis quod vos pro singularis deuotionis  
affectione, quē ad Beatū (vt pie creditur) Hyacinthū olim or-  
dinis fratrū predicatorū professorem & B. Dñic i ipsius or-  
dinis institutoris socium geritis, cupitis corpus seu ossa  
eiusdē B. Hyacinthi quæ humi in Ecclesia domus vestræ  
S. Trinitatis facēt in aliquo eminēti & alias cōdecenti lo-  
co cū debitissimis reuerētia & honore reponere & reponi face-  
re, quod vobis licere dubitatis absq; sedis Apostolicæ di-  
spensatione seu licētia speciali. Quare supplicari fecistis hu-  
miliiter vobis q; afferitis q; festū, & Missa, ac officiū eiusdē  
Beati Hyacinthi cū oratione de uno cōfessore in oībus  
Ecclesiæ

Ecclesij domorum dicti ordinis in Regno Poloniae constitutarum ex concessione sedis Apostolicæ celebrangur per sedem eandem de opportuno remedio iuris prouidere Nos igitur ut stris supplicationibus in hac parte inclinati Auctoritate Domini Papæ cuius paenitentiariæ curam gerimus & de eius speciali mandato super hoc uiuæ vocis oraculo nobis facto, vobis vt corpus seu ossa huiusmodi exhumari, & in eadem Ecclesia in aliquo eminenti, & alias condecenti loco cum debitis reverentia, & honore Ordinarij loci, vel cuiusvis alterius licentia minime requisita, reponi facere liberè & licite possitis, verisq; existentibus premisis indulgemus, plenamq; ad id licentiam & liberam concedimus facultatem non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ceterisq; contrarijs quibuscurq;, Datum Romæ apud Sanctū Petrum, sub sigillo oshei pñnitentiaria Kal Iulij Pontificatus domini Pauli Papæ tertij Anno quinto Æ. de Villa noua, Hc& Guiddatus.

*De inuentione ossium Beati Hyacinthi Testimonium Reu-  
rendi P. F. Thome Szyczou Provincialis Poloniae Or-  
dinis Predicotorum Cap. XXXII.*

**N**E mihi de Sacri corporis sive ossium S. Hyacinthi inuentiore minor fides praebatur deliberaui de verbo ad verbum testimonium inventionis suprafatorum ossium delibro vita B. Hyacinthi in pergameno descripto antiquo ( & per Reucrendissimos P. Dominos. Auditores sacri palacij aurenticato ) Reurendi P. Thomæ de Szyczou Provincialis Poloniae huic libro inscrere, & ad posteros horum memoriam transmittere. Quod sic incipit Quoniā in sacris literis scriptū comperimus Thob. 12. sacramentum Regis abscondere bonum est opera auctem Dei reuelare, & confiteri honorificum est : Hinc nos frater

frater Thomas de Syczouu prior prouincialis prouinciae  
 Poloniæ licet immeritus fratrum ordinis prædicatorum  
 vnâ cum patribus & Fratribus Conuentus Sanctissimæ  
 Trinitatis in Cracouia, omnibus & singulis Christi fide-  
 libus ad honorem & gloriam omnipotentis Dei & san-  
 ctorum amicorum eius notum facere dignum duximus  
 quomodo iuxta iam dudum quibusdam vtriusq; sexus ho-  
 minibus Deum timentibus a Deo factam reuelationem,  
 & in scriptis historicis exaratam testificationem ossi &  
 reliquiæ B. Hyacinthi patris & fundatoris primi Con-  
 uentus nostri Crac. & cæterorū in Regno Poloniæ quies-  
 centium, in malis & periculis temporibus hactenus oc-  
 culta reuelari & repetiri debuere, ac etiam cum cæteris  
 sanctis in regno Poloniæ recondita numero senario Ca-  
 nonizari quod priori anno de Beato viro Hyacintho fa-  
 cium declaramus fuisse in hunc modum Anno Domini  
 1517. Satagente & instigante olim venerabili fratre Lu-  
 dolpho sacræ Theologiæ ac totius veræ Philosophiæ  
 professore prouinciali vigilantissimo post frequentes pre-  
 ces, & intercessiones Serenissimi & inuitissimi Regis si-  
 gismundi primi feliciter moderni ac etiam cum tempore  
 totius coronæ venerabilium Archiepiscoporum & Epi-  
 scoporum ac capitulorum Cathedrahum & Synodalium  
 congregationum super promouenda, & henda Canoniza-  
 zione B. Hyacinthi, & cum intericto tempore, multis  
 per plures patres nostros diffinitores a Sacrosancta Ro-  
 mana sede Apostolica in forma breuis, & bullis obtentis  
 gratijs. Tandem Anno Dominicæ incarnationis 1543.  
 spem firmam in diuina gratia non in pecuniarum thesa-  
 uris qui nulli in archis parati habebatur collocantes vna-  
 nimi voto Deo & Sancto suo Hyacintho iuxta decretum  
 sedis Apostolicæ erigere, & ædificare locum eminentioris  
 supra sacellum trium Regum cæpimus adaptare & mu-  
 rum versus Ecclesiam infringere, & inter fractionem, vel  
     fran-

frangendum murum supra altare de compassione Beatæ M. Virginis reperta est capsæ siue armarium muratū testudinatum, vbi reperta fuerunt ossa integri hominis officiose recondita licet aliquantis per ignem adusta & rubicunda facta nec tamen in aliquo læsa vel diminuta & quia ossa & reliquiae B. Hyacinthi à multorum annorum curiculo forsitan ultra quam ducentorum occultata fuerunt, & pænitus nostro æuo ignota prædicta ossa taliter reperta putabantur fore B. Hyacinthi, & sic ex congerie laterum quæ inter frangendum dictam capsam inciderant, reuerenter cum cineribus quorum erat magnæ scutellæ quantitas, & quibusdam particulis laminum cuprearum recollecta, & in sacrariam reuerenter delata fuerunt, cuius adustionis hæc conijciebatur fuisse ratio, quoniam a fundatione conuentus bina vice usq; ad presentia tempora Conuentus cum Ecclesia fertur fuisse incineratus, & præfata capsæ siue armarium vbi ipsa ossa latebant ex parte Ecclesiæ, & non nisi unico latere vel fenestrula medio latere clausa fuerant. Ea propter ardor ignis murum accenderat, & capsam ligneari culus cineres comperti sunt & similiter laminam cupræ absumpsi saluis miraculose ossibus, & reliquijs præfatis. Postea circa principium mensi Iunij facta congregazione Fratrum mendicantium in domo nostra & rogato Reuerendissimo suffraganeo fratre Dominico, & cum eo multis ex prælatis & canonicis Ecclesiæ Cathedralis in fidei testimonium, & concursu populorum assistentium utriusq; sexus non modico, ex deuotione, & felibili gaudio accedente, & acclamente quod eorum temporibus diu desiderata ossa, & reliquiae inuentæ subleuatæque fuissent, sepulchrum B. Hyacinthi, quod erat intra murum excavatum & ante facillum B. Virginis, Vel ut communiter nominatur trium regum à terra duobus cubitis eleuatum apperuimus, & cestulam reperimus quibus reliquias

quiis per Reuerendissimum præfatum D. suffraganeū rece  
ptis, & ad medium Chori delatis, & alijs prius (vt præmis  
sum est) repertis simul asportatis in præsentia Prælato  
rum, & medicorū chyrturgicorū anatomia scientiū reuisa  
sunt, & mutuo comparata & compertum est diuersa fo  
re ossa quia priora integri hominis, & reliqua iterum alte  
rius corporis, & saltem inferiores partes, quarum ca  
puç cum cæteris superioribus membris, & partibus puta  
manibus, brachijs, & pectore non comparebant, vnde  
multum murmur, & admiratio præsentibus Prælatis,  
& cæteris facta est. sed & quibusdam præsertim Lutera  
nismo infectis subsanationis occasio facta fuit. Ego etiam  
qui supra frater Thomas protunc prior & vicarius ge  
neralis prouinciae existens cum patribus, & toto Con  
uentu pro ea re tristes, & stupidi effecti, non alium  
locum certo scientes vbi tantæ reliquiae requirendæ  
forent, fiduciam denique plenam habentes in Domino  
Deo & ex patrum prisorum narrationibus, & ex libris  
Historicis quod eo tempore reperiri eleuari, & Canoni  
zari deberent, quo res publica Christiana in fide periclitata  
retur quod pro tunc per Luteranam factionem agitaba  
tur, & ipsum Regnum Poloniæ ex proxima vastatione  
regni Vngariæ illo tempore pauore, & timore vrgebatur,  
vel angustiabatur, vnde & fratrum nedum nostrorum  
sed & aliorum ordinum, & religionum imo & in contio  
nibus vulgaribus per verbi Dei præcones commodabatur  
domini Dei & Sanctorum suorum negocium, & sic tan  
dem domino Deo miserante 22. die mensis Iunij videli  
cet decem millium Martyrum hora vesperarum iam fere  
consumato præfato D. Hyacinthi facello dum ego fra  
ter Thomas cum fratre Ioanne conuerso Conuentus Vra  
tislauieñ illius totius operis Magistro & architecto circa  
dimensionē graduū, quibus forct ad facellū congius ascē  
sus conferebā semper de Sanctis ossibus tacitus, & t: istis  
reuo •

reuoluens & ecce subito venit in mentem ex fratum  
 & patrum conferentijs, vt profundius in eodem loco mu-  
 rus foderetur; quoniam & vidi quasdam in muro cauatu-  
 ras profundiores, & ita factum fuit diuina, vt existimo vo-  
 luntate, vt p̄fatus frater Ioānes cum fratre Protasio artis  
 socio foderent me ab opere abeūte & sine mora repererūt  
 lapidem planum muro inferiori suppositum vel infixum,  
 & mox me reuocato ipsum ostenderunt, & iussi cautius  
 tractari lapidem, & comperimus sub eodem criptam sive  
 capsam lapideam eodem lapide artificiose plano conten-  
 tam & sic pro nocte futura omnia reliquias intacta, &  
 integra. In crastino hoc est in Vigilia S. Ioannis Baptiste  
 ea quæ facta fuerunt retulimus Reuerendissimo Domino  
 Petro Archipr̄esuli Gnesneū Ecclesie & Episcopo Cra-  
 couien̄ qui cum cætu prælatorum & canonicorum, & fa-  
 milia non pauca eodem die adueniens iussit leuare supe-  
 riorem iapidem, & tandem visis sacris bustis in loculo la-  
 pideo, & plumbeo collocatis mandauit, vcl iussit mihi fra-  
 tri Thomæ quatenus totum cum capsis in Chorum reue-  
 renter deferrem quod & feri, circumstante vtriusq; sexus  
 & status multitudine & iterum in medio chori collocatis  
 reliquijs accessit p̄fatus Reuerendissimus antistes &  
 reuidens & tractans ossa & circumspiciens omnes reli-  
 quias & loculos ipsarum dixit, Istæ sunt veræ reliquiae  
 Beati viri Hyacinthi, & astans venerabilis dominus Ioan-  
 nes Borek decretorum doctor & Decanus Ecclesie Crac.  
 at. cuerauit ita omnino esse, quoniam & in vrbe Roma ta-  
 liter absconditas, & inuentas ipse præsens videbat, Ta-  
 liter ego cum Dei laudibus inuenta & protinus sacristiā  
 delata, & religiose custodita usq; ad tempus præfati sa-  
 celli consummationem & dedicationem fuerunt, & ita  
 his gestis cæpimus cum Dei auxilio negotium ipsum fidu-  
 cialiū pertractare & demū Serenissimo, & inuictissimo  
 Regi Sigismundo huic operi multum deuoto per nos rem  
     ge-

gestam proponere & suppicias pro consumatione & orna-  
tu præfati facelli & lapidei sepulchri exposcere At sua  
Maiestas dum ex ore meo audiuit prætactam rationem su-  
per tempore inuentionis protracto & post in ueteri histo-  
ria reuiso & auditio, tamquam princeps Catholicus larga  
manu pro consumatione operis porrexit nobis centum  
florenos in moneta & præfatus Reuerendissimus 10. &  
venerabile Capitulum de quorum gremio olim erat. B.  
pater Hyacinthus 20. Dominus Ioanes O trouonz de cu-  
ius stirpe, & veteri clara familia iste n fere ultimus reli-  
ctus fuerat 25. flor. sic & cæteri Christi fideles p omi-  
scui sexus & conditionis gratanter plus & minus obtule-  
rant ex quibus ipsum sepulchrum. & gradus & pauimēn-  
ta & ferramenta, ego idem frater Thomas pro tunc al-  
tera vice provincialis nutu Dei feci coaptari & con-  
sumari, Per omnia benedictus Deus unus & trinus per  
infinita S S. Anna. Consecratum est finaliter præfa-  
tum facellum sub tali titulo, ut in tabulis affixis parien-  
tibus clare in ipso sacello declaratur Anno Dom. 1545.  
Dominica xiiij. post festum S Trinitatis mense vero se-  
ptembre Luna 26 ego Petrus de Gamratis Dei gratiam  
Archiepiscopus Gnesneñ & Episcopus Cracouieñ hoc  
facellum ad honorem Dei omnipotentis, Beatissimæ Vir-  
giniæ Mariæ, & B. Hyacinthi cosecraui Altare autem hoc  
maius ad honorem Dei omnipotentis, Beatissimæ Virgi-  
niæ Mariæ, Passionis domini, Sanctæ Crucis, coronæ, &  
lanceæ eius Virginis Mariæ cibopassionis, Sancti Lauren-  
tij, Venceslai, longini, Erasmi, Valentini, Sancti Iuliani,  
Lazari, Sanctæ Apolonij, Christianæ, Beatorum vero de-  
cem millium Martirum, & beatarum vndecim millium  
Virginum reliquias in eo inclusi. sepulchrum vero ad ho-  
norem Dei omnipotentis, B Virginis Mariæ, Beati Hyac-  
inthi, Reliquias vero beatorum Martirum stanislai Epi-  
scopi Proti & Hyacinthi & Beati Thomæ confessoris de  
Aqui-